
.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 1/2022 - CP-GOIAS/IFG, DE 6 DE JANEIRO DE 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CIDADE DE GOIÁS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria 1685/2021 - REITORIAIIFG, de 08 de outubro de 

2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, resolve: 

- Considerando o que consta no Memorando 8/2022 - GOI-DANCP-GOIAS/IFG, isignar os(as) 
servidores(as) do IFG, relacionados(as) abaixo, para comporem o a Comissão Acadêmica do Retorno Presencial 

Seguro e Gradual das Atividades Presenciais no IFG - Câmpus Cidade de Goiás. 

II - Estabelecer que os trabalhos da Comissão, conforme designado nesta Circular, sejam realizados 
de janeiro a julho de 2022. 

(assinado eletronicamente) 

SANDRO RAMOS DE LIMA 
Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás 

Documento assinado eletronicamente por: 

. 5andro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 06/01/2022 10:15:49. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/01/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 234576 

Código de Autenticação: f79e0bd612 

Servidor(a) Cargo Representação Matrícula 
Emicléia Alves Pinheiro Pedagogo Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente 2075353 

Laís Vieira Santiago de Almeida Assistente em Coordenação de Apoio Administrativo 3045258 Administração 
Leandro Carvalho Damacena Professor EBTT Chefia do Departamento de Áreas Acadêmicas 1650091 Neto 

Lorena Cristina Brito Moraes Assistente em Coordenação de Apoio Administrativo 2065266 Administração 
Meire Lisboa Santos Gonçalves Professor EBTT Coordenação Acadêmica 2302924 

Nádia Alves Pinheiro Assistente de Aluno Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente 2401046 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS! GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 2/2022 - CP-GOIAS/IFG, DE 13 DE JANEIRO DE 2022 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Goiás, nomeado pela Portaria n° 1.685, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 de 

outubro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo n° 23470.000061/2022-50, designar os servidores 
relacionados a seguir para comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação 
de Professor Substituto para o Câmpus Cidade de Goiás do IFG, conforme Edital n° 01/2022: 

(assinado eletronicamente) 

Sandro Ramos de Lima 

Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 13/01/2022 09:48:34. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/01/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 235692 

Código de Autenticação: 10ffeef0de 

Servidor Matrícula SIAPE Função Área/Disciplina 

José Nerivaldo Pimenta da Silva 300020 Presidente 
Ádria Borges Figueira Cerqueira 1949988 Membro 

Sociologia 
Leandro Carvalho Damacena Neto 1650091 Membro 

Alemar Moreira de Sousa 2573433 Suplente 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 

Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS / GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 3/2022 - CP-GOIAS/IFG, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Goiás, nomeado pela Portaria n° 1.685, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 de 

outubro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo n° 23470.000151/2022-41, designar os servidores 
relacionados a seguir para comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação 
de Professor Substituto para o Câmpus Cidade de Goiás do IFG, conforme Edital n° 02/2022: 

(assinado eletronicamente) 

Sandro Ramos de Lima 

Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 16/02/2022 11:47:26. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/02/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 247299 

Código de Autenticação: a11691a40f 

Servidor Matrícula SIAPE Função Área/Disciplina 

Fabrício Cardoso da Silva 1681339 Presidente 
Emicléia Alves Pinheiro 2075353 Membro 

Rafael Resende Rodrigues 1959714 Membro
Educação Física 

Leandro Carvalho Damacena Neto 1650091 Suplente 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 

Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS / GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 4/2022 - CP-GOIAS/IFG, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, 

nomeado pela Portaria nt 1.685, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, no 

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo n2  23470.000158/2022-62 e na Nota Técnica n2  980/2019-MP, 

designar os servidores relacionados a seguir para comporem comissão de avaliação de documentação relacionada a 

escolaridade de candidata classificada no concurso público do IFG homologado pelo Edital nt 14/2018 e convocada, por meio 

do Comunicado de Convocação nt 4/2022, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação para lotação neste Câmpus 

Cidade de Goiás: 

(assinado eletronicamente) 

Sandro Ramos de Lima 

Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 16/02/2022 13:25:47. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/02/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 247403 

Código de Autenticação: 32937f919c 

Servidor Matrícula SIAPE Cargo 
Fernando Rodrigues de Bastos 1036560 Técnico de Laboratório/ Área: Informática 

Jeiferson Nogueira de Oliveira 1379603 Técnico de Laboratório/ Área: Informática 
Lucas Manoel Andrade 1120170 Assistente em Administração 
Marco Antônio Queiroz 1120170 Técnico de Tecnologia da Informação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 

Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS / GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 5/2022 - CP-GOIAS/IFG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022 

Cidade de Goiás, 18 de fevereiro de 2022. 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, nomeado pela 

Portaria n° 1685, de 08 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, resolve: 

- Designar os servidores relacionados no quadro abaixo para comporem a Comissão Local Emergencial para divulgação e 

prospecção de estudantes do Câmpus Cidade de Goiás, conforme solicitado no Processo 23470.000167/2022-53. 

II - A escolha do coordenador da comissão será feita na primeira reunião dos representantes. 

III - Estabelecer o início dos trabalhos a partir do dia 21/02/2022 e o fim dos trabalhos em 30/09/2022. 

Nome Matrícula SIAPE 

Ádria Borges Figueira Cerqueira 1949988 

Alemar Moreira de Sousa 2573433 

Emicléia Alves Pinheiro 2075353 

Érica de Almeida Bastos Zanon 2169648 

Euzamar Ribeiro de Oliveira 2090684 

Gabriel Caymmi Vilela Ferreira 1379603 

José Nerivaldo Pimenta da Silva 300020 

Kelly Cristina Rodrigues Silva 1939586 

Meire Lisboa Santos Gonçalves 2302924 

Samuel Hilario Rodrigues 3081702 

Ubiratan Pereira de Resende 1968226 

Victor Lemes Cruzeiro 1240155 

Ruslana Tavares Alves 2011054 

Thiago Ferraz do Nascimento 2180575 

(assinado eletronicamente) 

SANDRO RAMOS DE LIMA 

Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás 



Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 18/02/2022 18:30:37. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/02/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 248464 

Código de Autenticação: b49aebc849 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS / GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 6/2022 - CP-GOIAS/IFG, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022 

Cidade de Goiás, 24 de fevereiro de 2022. 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, nomeado pela 

Portaria n° 1685, de 08 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, resolve: 

- Designar os servidores relacionados no quadro abaixo para comporem a Comissão de Acolhida dos Estudantes do Câmpus 

Cidade de Goiás, conforme solicitado no Processo 23470.000181/2022-57: 

Comissão de Acolhida dos Estudantes 

Licenciatura em Artes Visuais e Técnico Integrado em Artesanato na Modalidade EJA 

Comissão de Acolhida dos Estudantes 

Ensino Médio Técnico Integrado 

Ordem Servidor Cargo/Representação SIAPE 

01 Alemar Moreira de Sousa Professor EBTT 2573433 

02 Antônio Fabricio Evangelista Professor EBTT 1054659 
Barbosa 

03 Diego Bona Ferreira Professor EBTT 2203969 

04 Emicléia Alves Pinheiro Pedagoga 2075353 

05 lara Jaime de Pina Professor EBTT 1401166 

06 lsaú Ferreira Veloso Filho Professor EBTT 1386859 

07 Kelly Cristina Rodrigues Silva Jornalista 1939586 

08 Laís Vieira Santiago de Almeida Assistente em Administração 3045258 

09 Leandro Carvalho Damacena Neto Professor EBTT - Chefe do Departamento 1650091 
de Áreas Acadêmicas 

10 Mário Martins Neves Júnior Professor EBTT 1150134 

11 Professor EBTT 2103319 
Michelly Christine dos Santos 

12 Nádia Alves Pinheiro Assistente de Aluno 2401046 

13 Renato Naves Prado Professor EBTT 2326361 

14 Stênio Gonçalves de Oliveira Professor EBTT 1613107 

15 Victor Lemes Cruzeiro Professor EBTT 1240155 

Ordem Servidor
1 

Cargo/Representação 
 1

SIAPE 



II - Estabelecer o início dos trabalhos a partir do mês de fevereiro/2022 e o fim dos trabalhos em 31/03/2022. 

(assinado eletronicamente) 

SANDRO RAMOS DE LIMA 

Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás 

Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 24/02/2022 10:26:23. 

Este documento foi emitido pelo SuAP em 23/02/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRcode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 250288 

Código de Autenticação: 8615e0b155 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 

Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS! GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 

01 Alemar Moreira de Sousa Professor EBTT 2573433 

02 Ana Rita da Silva Professor EBTT 1943082 

03 Emicléia Alves Pinheiro Pedagoga 2075353 

04 Flávia Freitas de Oliveira Professor Substituto 1701741 

05 Flora Alves Ruiz Professor EBTT 1545879 
06 Renata Tavares de Brito Falleti Professor EBTT 1044561 

Comissão de Acolhida dos Estudantes 
Bacharelado em Agronomia 

Ordem Servidor Cargo/Representação SIAPE 

01 Ana Cláudia de Lima Silva Professor Substituto 1210313 

02 Gabriel Caymmi Vilela Ferreira Professor EBTT 1379603 

03 Kamilla Machado Palhares Professor EBTT 1942958 

04 Maloní Montanini Mafei César Professor EBTT 2112150 

05 Michelly Christine dos Santos Professor EBTT 2103319 

Comissão de Acolhida dos Estudantes 
Bacharelado em Cinema e Audiovisual 

Ordem Servidor Cargo/Representação SIAPE 

01 Adérito Schneider Alencar e Távora Professor EBTT 3058944 

02 Antônio Fabricio Evangelista Professor EBTT 1054659 
Barbosa 

03 Carlos Cipriano Gomes Júnior Professor EBTT 2124097 

04 Cristiane Moreira Ventura Professor EBTT 2217279 

05 Estevão de Pinho Garcia Professor EBTT 1942548 

06 Guilherme de Castro Duarte Martins Professor EBTT 2221593 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 7/2022 - CP-GOIAS/IFG, DE 23 DE MARÇO DE 2022 

Cidade de Goiás, 23 de março de 2022. 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, nomeado pela 

Portaria n° 1685, de 08 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, resolve: 

- Designar os servidores relacionados no quadro abaixo para comporem a Comissão Permanente de Avaliação da Jornada 

Docente do Câmpus Cidade de Goiás, conforme solicitado no Processo 23470.000263/2022-00: 

II - Esta Circular não conta com prazo de validade estendendo o ciclo de avaliações até o próximo ano letivo e atualização dos 

membros, na oportunidade. 

(assinado eletronicamente) 

SANDRO RAMOS DE LIMA 

Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás 

Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 23/03/2022 19:01:59. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/03/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 261396 

Código de Autenticação: 2655eb2622 

Componentes Categoria SIAPE 

Aniela Pilar Campos de Meio Professor Ensino Básico, Técnico e 1395488 
Tecnológico 

Diego Bona Ferreira Professor Ensino Básico, Técnico e 2203969 
Tecnológico 

José Nerivaldo Pimenta da Silva Professor Ensino Básico. Técnico e 300020 
Tecnológico 

Michelly Christine dos Santos Professor Ensino Básico, Técnico e 2103319 
Tecnológico 

Regina Duarte Ribeiro Meio Professor Ensino Básico. Técnico e 1743875 
Tecnológico 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 

Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS / GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 





.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 8/2022 - CP-GOIAS/IFG, DE 28 DE MARÇO DE 2022 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Goiás, nomeado pela Portaria n° 1.685, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 de 

outubro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo n° 23470.000276/2022-71, designar os servidores 

relacionados a seguir para comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação 

de Professor Substituto para o Câmpus Cidade de Goiás do IFG, conforme Edital n° 05/2022: 

(assinado eletronicamente) 

Sandro Ramos de Lima 

Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por: 

- Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 28/03/2022 16:06:55. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/03/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 263497 

Código de Autenticação: 4eb23653c4 

Servidor Matrícula SIAPE Função Área 1 Disciplina 
Stênio Gonçalves de Oliveira 1613107 Presidente 
Kamilla Machado Palhares 1942958 Membro 

Física 
Michelly Christine dos Santos 2103319 Membro 

Thaísa Cardoso Nascimento Borges 1933640 Suplente 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS / GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 9/2022 - CP-GOIAS/IFG, DE 19 DE ABRIL DE 2022 

Cidade de Goiás, 19 de abril de 2022. 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, nomeado pela 

Portaria n° 1685, de 08 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, resolve: 

- Designar as servidoras relacionadas no quadro abaixo para comporem a Comissão Interna de Organização do Grito e 

Resistência do Cerrado de 2022: 

II - Estabelecer o início dos trabalhos a partir do mês de abril e o fim dos trabalhos em 30/12/2022. 

(assinado eletronicamente) 

SANDRO RAMOS DE LIMA 

Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás 

Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 19/04/2022 18:47:06. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/04/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 272213 

Código de Autenticação: d7762d1422 

Componentes Cargo SIAPE 

1401166 
lara Jaime de Pina Professor Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Patrícia Dias Tavares 1120170 
Professor Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Renata Tavares de Brito Falleti Professor Ensino Básico. Técnico e 1044561 
Tecnológico 

Ana Rita da Silva 1943082 
Professor Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 

Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS! GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 10/2022 - CP-GOIAS/IFG, DE 13 DE MAIO DE 2022 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Goiás, nomeado pela Portaria n2  1.685, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de outubro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo n2  23470.000392/2022-90, designar os servidores 

relacionados a seguir para comporem comissão de avaliação de perfil de candidato inscrito em Chamada 

Pública de Redistribuição para este Câmpus Cidade de Goiás, para o cargo de Assistente em Administração: 

(assinado eletronicamente) 

Sandro Ramos de Lima 

Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 13/05/2022 17:01:01. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/05/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 281461 

Código de Autenticação: 2c828b07a6 

Servidor Matrícula SIAPE Cargo 

Lucas Manoel Andrade 1725343 Assistente em Administração 

Luciane Gonçalves Dias Borges 2030148 Assistente em Administração 

Ruslana Tavares Alves 2011054 Assistente em Administração 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS! GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 1/2022 - GOI-CG/CP-GOIAS/IFG, DE 17 DE MAIO DE 2022 

Cidade de Goiás, 17 de maio de 2022. 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, nomeado pela 

Portaria n° 1685, de 08 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, resolve: 

- Designar os servidores relacionados abaixo para compor a Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico de Curso 

(PPC) do Curso Superior de Bacharelado em Cinema e Audiovisual do Câmpus Cidade de Goiás, conforme consta no 

Processo 23470.000389/2022-76. 

II - O prazo para o término dos trabalhos será de 60 dias a contar da emissão desta Circular. 

(assinado eletronicamente) 

SANDRO RAMOS DE LIMA 

Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás 

Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 17/05/2022 18:00:05. 

Este documento foi emitido pelo SuAP em 17/05/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 282500 
Código de Autenticação: ff56c6d95a 

Servidor Matricula Siape Cargo 

Estevão de Pinho Garcia 1942548 Professor EBTT(Coordenador) 
Adérito Schneider Alencar e Távora 3058944 Professor EBTT 
Antônio Fabrício Evangelista Barbosa 1054659 Professor EBTT 

Carlos Cipriano Gomes Júnior 2124097 Professor EBTT 
Guilherme de Castro Duarte Martins 2221593 Professor EBTT 

Verônica Guimarães Brandão da Silva 3284354 Professor EBTT Substituto 
Jansen Rodrigo de Oliveira Ramos 3160942 Tecnólogo/Formação 

Dalily Stefany Silveira Corrêa 20211100070300 Estudante 
Roger Rodrigues Martins 20201100070094 Estudante 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 

Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS! GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9002 (ramal: 9002) 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 11/2022 - CP-GOIAS/IFG, DE 23 DE MAIO DE 2022 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, 

nomeado pela Portaria nt 1.685, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, no 

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando a previsão constante no EDITAL N2  07/2022 - GOI-CRHAS/CP-GOIAS/IFG, designar os servidores 

relacionados a seguir para comporem a Comissão Avaliadora do Processo de Seleção para formação de lista de servidores 

técnico-administrativos em educação, lotados e em exercício no Câmpus Cidade de Goiás do IFG, interessados em obter 

afastamento para cursar Pós-Graduação Stricto Sensu. 

(assinado eletronicamente) 

SANDRO RAMOS DE LIMA 

Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por: 

- 5andro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAs, em 23/05/2022 11:30:27. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/05/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://ssap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 284410 

Código de Autenticação: 78a25f7569 

Servidor Matrícula SIAPE Cargo 
Ana Cristina da Mata Veiga Jardim 1016971 Assistente em Administração 

Fernando Rodrigues de Bastos 3163287 Técnico de Laboratório/Área Informática 
KelIy Cristina Rodrigues Silva 1939586 Jornalista 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 

Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS / GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 12/2022 - CP-GOIAS/IFG, DE 27 DE MAIO DE 2022 

O Diretor-Geral do CâmpuS Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Goiás, nomeado pela Portaria n2  1.685, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de outubro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo n2  23470.000335/2022-19, designar os servidores 

relacionados a seguir para comporem a Comissão de Seleção de Estagiário para o Núcleo de Atendimento às 

Pessoas com Necessidades Específicas do Câmpus Cidade de Goiás do IFG. 

(assinado eletronicamente) 

SANDRO RAMOS DE LIMA 

Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 27/05/2022 16:38:40. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/05/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código verificador: 286708 

Código de Autenticação: 4ad7118246 

Servidor Matrícula SIAPE Cargo Função 
Emicléia Alves Pinheiro 2075353 Pedagogo/Área Titular 

Euzamar Ribeiro de Oliveira 2090684 Assistente Social Titular 

Nádia Alves Pinheiro 2401046 Assistente de Aluno Titular 

Lucas Manoel Andrade 1725343 Assistente em Administração Suplente 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS! GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 13/2022 - CP-GOIAS/IFG, DE 9 DE JUNHO DE 2022 

O Diretor-Geral do CâmpuS Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Goiás, nomeado pela Portaria n2  1.685, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de outubro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo n2  23470.000434/2022-92, designar os servidores 

relacionados a Seguir para comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação 

de Professor Substituto para o Câmpus Cidade de Goiás do IFG, conforme Edital n2  09/2022: 

(assinado eletronicamente) 

Sandro Ramos de Lima 

Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOiAS, em 09/06/2022 10:40:52. 

Este documento foi emitido peio SUAP em 08/06/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código verificador: 290646 

Código de Autenticação: 3993a581d3 

Servidor Matrícula SIAPE Função Área/Disciplina 

Gabriel Caymmi Vilela Ferreira 1379603 Presidente 

Aniela Pilar Campos de Meio 1395488 Membro 
Agronomia! Agroecologia 

Patrícia Dias Tavares 1120170 Membro 

Renata Tavares de Brito Falleti 1044561 Suplente 

Ana Rita da Silva 1943082 Presidente 

Wagner Falcão Carlos 1169108 Membro 
Artes Visuais 

Emicleia Alves Pinheiro 2075353 Membro 

Flora Alves Ruiz 1545879 Suplente 

Mário Martins Neves Júnior 1150134 Presidente 

Meire Lisboa Santos Gonçalves 2302924 Membro 
Letras - Português 

Luzia Mara Pires Guasco 2150332 Membro 

Emicléia Alves Pinheiro 2075353 Suplente 

Guilherme de Castro Duarte Martins 2221593 Presidente 

Adérito Schneider Alencar e Távora 3058944 Membro , cnicas de Produção Audiovisual 
Antonio Fabricio Evangelista Barbosa 1054659 Membro

Te 
 

Cristiane Moreira Ventura 2217279 Suplente 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS! GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 





. MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

Goiás CÂMPUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 14/2022 - CP-GOIAS/IFG, DE 20 DE JUNHO DE 2022 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, nomeado pela 

Portaria no 1.685, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, resolve: 

Designar os servidores relacionados a seguir para comporem a Comissão local de execução do Programa Nacional de 

Alimentação Escolar, conforme detalhamento a seguir: 

Comissão local para execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar! PNAE - Câmpus Cidade de Goiás 
Servidor/Estudante Matrícula Segmento Titular/Suplente 

Titular / Fiscal de contrato 
Fabrício Cardoso da Silva 1681339 Gerente de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão suplente / Coordenador 

lara Jaime de Pina 1401166 Docente Titular 
Leandro Carvalho 1650091 Docente Titular Damacena Neto 

Wagner Falcão Carlos 1169108 Docente Titular 
Flávia Freitas de Oliveira 1701741 Docente Titular 

Michelly Christine dos 2103319 Docente 1 Titular Santos 
Ubiratan Pereira de 3968226 Docente 1 Titular 

Resende 
Erica de Almeida Bastos 

Zanon 2169648 Docente Titular 

Alessandro Pereira 3217465 Técnico-Administrativo Titular Oliveira 
Gabriela Amadeus de 2330666 Técnico-Administrativo Titular 

Freitas Borges 
Euzamar Ribeiro de Titular/ Fiscal de contrato 2090684 Técnico- Administrativo Oliveira titular 

Lucas Manoel Andrade 1725343 Técnico- Administrativo Gestor do contrato suplente 
Thiago Ferraz do 2180575 Técnico- Administrativo Gestor do contrato titular Nascimento 

Ana Cristina da Mata 1016971 Técnico- Administrativo Titular 
Veiga Jardim 

Luciana Cristina de Sousa 
Ribeiro 2030147 Técnico-Administrativo Titular 

Sociedade civil: Cooperativa de Agricultura Familiar do lracélja Alves Ferreira 040.746.951-62 Titular Município de Goiás e Região - COOPAR 
Jéssica Lorrane Sociedade civil: Secretaria municipal de Agricultura Gonçalves Souza 057.313.961-08 Titular Pecuária e Abastecimento Goiás-GO 

Benvindo 
043.558.581-97 Sociedade civil: Engenheiro Agrônomo! Secretaria da 

Juscimar Carros Barroso Titular (CPF) Agricultura da Cidade de Goiás 
Maria Júlia Soares Estudante do curso Técnico em Edificações Integrado 20211100010021 Titular Ferreira da Silva ao Ensino Médio 

Estudante do curso Técnico em Agroecologia Jheniffer Ribeiro Oliveira 20221100040092 Titular 
Integrado ao Ensino Médio 

Nathanaelly Ferreira Estudante do curso Técnico em Agroecologia 20201100040047 Titular Siqueira Integrado ao Ensino Médio 
Estudante do curso Técnico em Artesanato Integrado 

Edson Dantas de Lima 20221100060026 ao Ensino Médio (EJA) Titular 

Izabel Cristina Freitas da Estudante do curso Técnico em Artesanato Integrado 20211100060100 Titular Silva ao Ensino Médio (EJA) 



11 

 Lorena Custódio Teixeira 20201100040284  Estudante do curso Técnico em Agroecologia Titular 

(assinado eletronicamente) 

SANDRO RAMOS DE LIMA 

Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 20/06/2022 16:09:37. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/06/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 294220 

Código de Autenticação: aaa2d94aa3 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 

Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS / GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 15/2022 - CP-GOIAS/IFG, DE 28 DE JUNHO DE 2022 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, nomeado pela 

Portaria n° 1685, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, resolve: 

- Retificar a Circular 1412022-CP-GOIAS/IFG, DE 20 DE JUNHO DE 2022 que designou os servidores para compor a Comissão 

local de execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar, conforme detalhamento a seguir: 

Onde se lê: 

Leia-se: 

Juscimar Carros Barroso 043.558.581-97 (CPF) 

 

Sociedade civil: Engenheiro Agrônomo / EMATER- Cidade de Goiás - GO 

 

Titular 

      

(assinado eletronicamente) 

SANDRO RAMOS DE LIMA 

Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 28/06/2022 16:26:46. 

Este documento foi emitido pelo SuAP em 28/06/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 297926 

Código de Autenticação: fa0a9f60dd 

Juscimar Carros 043.558.581-97 Sociedade civil: Engenheiro Agrônomo! Secretaria da Agricultura da Cidade Titular Barroso (CPF) de Goiás 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS! GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 16/2022 - CP-GOIAS/IFG, DE 1 DE AGOSTO DE 2022 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Goiás, nomeado pela Portaria n° 1.685, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 de 

outubro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo n123470.000525/2022-28, designar os servidores 

relacionados a seguir para comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo de Estágio Interno do Curso 

Técnico Integrado ao Ensino Médio em Edificações do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, conforme 

Edital GEPPEX/IFG/CÂMPUS CIDADE DE GOIÁS n° 01/2022: 

(assinado eletronicamente) 

Sandro Ramos de Lima 

Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 01/08/2022 10:16:24. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 307688 

Código de Autenticação: 8857fbc0f4 

Servidor Matrícula SIAPE Cargo Função 
Diego Borja Ferreira 2203969 Professor EBTT Presidente 
Ana Cristina da Mata Veiga 1016971 Assistente em Administração Membro 
Jardim 

Rafael Resende Rodrigues 1959714 Técnico em Assuntos Membro 
Educacionais 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS! GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 17/2022 - CP-GOIAS/IFG, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Goiás, nomeado pela Portaria n° 1.685, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 de 
outubro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo n123470.000525/2022-28, designar os servidores 
relacionados a seguir para comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo de Estágio Interno do Curso 

Técnico Integrado ao Ensino Médio em Agroecologia do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, conforme 
Edital GEPPEX/IFG/CÂMPUS CIDADE DE GOIÁS n° 02/2022: 

(assinado eletronicamente) 

Sandro Ramos de Lima 
Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por: 

- Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 09/08/2022 14:07:58. 

Este documento foi emitido pelo SuAP em 09/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 310715 

Código de Autenticação: 8927758c0d 

Servidor Matrícula SIAPE Cargo Função 
Alessandro Pereira Oliveira 3217465 Técnico em Agropecuária Presidente 
Ana Cristina da Mata Veiga Assistente em 1016971 Membro 
Jardim Administração 
Victor Lemes Cruzeiro 1240155 Professor EBTT Membro 

Luciana Cristina de Sousa Ribeiro 2030147 Assistente em Suplente 
Administração 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS / GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 18/2022 - CP-GOIAS/IFG, DE 8 DE SETEMBRO DE 2022 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Goiás, nomeado pela Portaria n° 1.685, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 de 
outubro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo n° 23470.000649/2022-11, designar os servidores 

relacionados a seguir para comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo de Estágio Interno do Curso de 
Bacharelado em Cinema do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, conforme Edital n° 06/2022 - 

GEPPEX/IFG/CÂMPUS CIDADE DE GOIÁS: 

(assinado eletronicamente) 

Sandro Ramos de Lima 
Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 08/09/2022 15:30:54. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/09/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 321162 

Código de Autenticação: bcb8802e30 

Matrícula Servidor Cargo Função 
SIAPE 

Ana Cristina da Mata 1016971 Assistente em Presidente (representante da Gerência de Pesquisa, 
Veiga Jardim Administração Pós-Graduação e Extensão) 

Adérito Schneider 3058944 Professor EBTT Membro (representante Departamento de Áreas 
Alencar e Távora Acadêmicas) 

Gabriel Rocha Madeira 2030672 Assistente emMembro (representante dos supervisores de estágio) 
Administração 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS! GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 



. MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

Goiás CÂMPUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 2/2022 - GOI-CG/CP-GOIAS/IFG, DE 5 DE OUTUBRO DE 2022 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, 

nomeado pela Portaria no 1685, de 08 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

1. Designar os servidores relacionados abaixo para compor a Comissão Local de organização da Semana Nacional 

de Ciência e Tecnologia/Dia da Consciência Negra 2022 do Câmpus Cidade de Goiás, conforme consta no MEMORANDO 25/2022 

- GOl-GPPGE/CP-GOIAS/IFG. 

II. O prazo para o término dos trabalhos será de 60 dias a contar da emissão desta Circular. 

Semana Nacional de Ciência e Tecnologia/Dia da Consciência Negra 2022 
IFG - Câmpus Cidade de Goiás 

Ord. Servidor/Estudante Matrícula Segmento Coordenador/Membro 
Gerente de Pesquisa, Pós-graduação e 1 Fabricio Cardoso da Silva 1681339 Coordenador Extensão 

Antônio Fabricio Evangelista 2 1054659 Docente Coordenador 
Barbosa 

Leandro Carvalho Damacena 
3 Neto 1650091 Docente Membro 

Ana Cristina da Mata Veiga 4 1016971 Técnico-Administrativo Membro Jardim 
5 Jeiferson Nogueira de Oliveira 1812110 Técnico-Administrativo Membro 
6 Erica de Almeida Bastos Zanon 2169648 Docente Membro 
7 Erick Victor Rodrigues da Silva 2150329 Técnico Administrativo Membro 
8 José Nerivaldo Pimenta da Silva 300020 Docente Membro 

Maria Eugênia de Oliveira 9 1007544 Técnico-Administrativo Membro Ferreira 
10 Mário Martins Neves Júnior 1150134 Docente Membro 
11 Nadia Alves Pinheiro 2401046 Técnico-Administrativo Membro 
12 Paula Renata Almeida Lima 1982973 Docente Membro 
13 Elaine Ferrari de Brito 1181744 Docente Membro 
14 Diego Borla Ferreira 2203969 Docente Membro 
15 Thiago de Faria Falcão 1009698 Docente Membro 
16 Alemar Moreira de Sousa 2573433 Docente Membro 
17 Cristiane Moreira Ventura 2217279 Docente Membro 
18 Flávia Freitas de Oliveira 1701741 Docente Membro 
19 Ádria Borges Figueira Cerqueira 1949988 Docente Membro 
20 Flávia Lopes Schmidt 1596160 Técnico-Administrativo Membro 
21 Euzamar Ribeiro de Oliveira 2090684 Técnico-Administrativo Membro 
22 Renata Tavares de Brito Falleti 1044561 Docente Membro 

Humberto Manoel de Santana 23 1027682 Docente Membro 
Júnior 

Jansen Rodrigo de Oliviera 24 3160942 Técnico-Administrativo Membro Ramos 
25 Emicleia Alves Pinheiro 2075353 Técnico-Administrativo Membro 
26 Adriana Carvalho Coimbra 1630222 Técnico-Administrativo Membro 

(assinado eletronicamente) 

SAN DRO RAMOS DE LIMA 

Diretor-Geral do Cámpus Cidade de Goiás 



Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 05/10/2022 16:42:06. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/10/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 331485 

Código de Autenticação: cd5ea3dcfe 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 

Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS! GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9002 (ramal: 9002) 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 19/2022 - CP-GOIAS/IFG, DE 6 DE OUTUBRO DE 2022 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Goiás, nomeado pela Portaria n° 1.685, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 de 
outubro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando a Plenária realizada no dia 10 de agosto de 2022, conduzida pelo Conselho de 

Câmpus Cidade de Goiás, com a finalidade de desencadear as discussões acerca da oferta de 2023/1 
do curso Técnico em Artesanato Integrado ao Ensino Médio - Modalidade de Educação de Jovens e Adultos e do 
curso Técnico em Edificações Integrado ao Ensino Médio, designar os servidores abaixo relacionados para compor 
a Comissão de Acompanhamento e Sistematização: 

(assinado eletronicamente) 

Sandro Ramos de Lima 
Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 06/10/2022 11:38:35. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/10/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 331557 

Código de Autenticação: d0b51ff46b 

Servidor Matrícula SIAPE Cargo Função 
Victor Lemes Cruzeiro 1240155 Professor EBTT Coordenador 

Tecnólogo/ Formação Produção de Deryk Vieira Santana 3136230 Membro 
Eventos 

Jason Carvalho Machado 20161100040117 Discente Membro 
Maria Eugênia de Oliveira 1007544 Técnico de Laboratório/Área Ciências Membro 
Ferreira 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS! GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 20/2022 - CP-GOIAS/IFG, DE 6 DE OUTUBRO DE 2022 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Goiás, nomeado pela Portaria n° 1.685, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 de 
outubro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando a Plenária realizada no dia 10 de agosto de 2022, conduzida pelo Conselho de 

Câmpus Cidade de Goiás, com a finalidade de desencadear as discussões acerca da oferta de 2023/1 
do curso Técnico em Artesanato Integrado ao Ensino Médio - Modalidade de Educação de Jovens e Adultos e do 
curso Técnico em Edificações Integrado ao Ensino Médio, designar os servidores abaixo relacionados para compor 
o Subgrupo de Pesquisa e Deliberação do curso Técnico em Edificações Integrado ao Ensino Médio: 

(assinado eletronicamente) 

Sandro Ramos de Lima 
Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 06/10/2022 11:39:00. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/10/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 331954 

Código de Autenticação: a4ce246286 

Matrícula Servidor Cargo Função 
SIAPE 

Diego Borja Ferreira 2203969 Professor EBTT Coordenador 

Aniela Pilar Campos de 1395488 Professor EBTT Relatora 
Meio 
Ciro José Almeida 2957061 Professor EBTT Membro 
Macedo 
Erick Victor Rodrigues da 2150329 Técnico de Laboratório/Área Edificações Membro 
Silva 
Lara Alexandra Tavares Representante de Pais e Responsáveis - Conselho de Membro 
da Costa -- Câmpus Cidade de Goiás 
Samuel Hilário Rodrigues 3081702 Tecnólogo/Formação em Produção Audiovisual Membro 

Thaísa Cardoso 1933640 Professor EBTT Membro 
Nascimento Borges 
Ubirajara Jose Gama de 3862605 Professor EBTT Membro 
Castro 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS! GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 21/2022 - CP-GOIAS/IFG, DE 6 DE OUTUBRO DE 2022 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Goiás, nomeado pela Portaria n° 1.685, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 de 
outubro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando a Plenária realizada no dia 10 de agosto de 2022, conduzida pelo Conselho de 

Câmpus Cidade de Goiás, com a finalidade de desencadear as discussões acerca da oferta de 2023/1 
do curso Técnico em Artesanato Integrado ao Ensino Médio - Modalidade de Educação de Jovens e Adultos e do 
curso Técnico em Edificações Integrado ao Ensino Médio, designar os servidores abaixo relacionados para compor 
o Subgrupo de Pesquisa e Deliberação - curso Técnico em Artesanato Integrado ao Ensino Médio - EJA: 

(assinado eletronicamente) 

Sandro Ramos de Lima 
Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por: 

- Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 06/10/2022 11:39:21. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/10/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 331969 

Código de Autenticação: 13a389f539 

Matrícula Servidor Cargo Função 
SIAPE 

Lucas Manoel Andrade 1725343 Assistente em Administração Coordenador 

Wagner Falcão Carlos 1169108 Professor EBTT Relator 
Ana Cristina Ferreira Representante da Sociedade Civil (Conselho Municipal de Membro 
Ferreira da Luz Araújo -- Educação) - Conselho de Câmpus Cidade de Goiás 
Breno Dutra Serafim 

1302930 Professor EBTT Membro Soares 

Flávia Lopes Schmidt 1596160 Bibliotecário - Documentalista Membro 
Renata Tavares de Brito 1044561 Professor EBTT Membro 
Falleti 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS / GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 3/2022 - GOI-CG/CP-GOIAS/IFG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, 

nomeado pela Portaria n° 1685, de 08 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

1. Designar os servidores relacionados abaixo para compor a Comissão organizadora do 1 Colóquio do Grupo de 

Pesquisas em Artes e Audiovisual - GPA e II Colóquio do INCOMUM Grupo de Pesquisa: PESQUISA EM ARTES E 

AUDIOVISUAL: EDUCAÇÃO, MEMÓRIA E TERRITÓRIOS" do Câmpus Cidade de Goiás, conforme consta no Processo 

n1  23470.000719/2022-23. 

II. O prazo para o término dos trabalhos será de 30 dias a contar da emissão desta Circular. 

Servidor Matricula e-mail 

Ádria Borges Figueira Cerqueira 1949988 adria.cerqueira@ifg.edu.br  

Alexandre José Guimarães 1940243 alexandre.guimaraes@ifg.edu.br  

Antônio Fabrício Evangelista Barbosa 1054659 antonio.barbosa@ifg.edu.br  

Breno Dutra Serafim Soares 1302930 breno.soares@ifg.edu.br  

Estevão de Pinho Garcia 1942548 estevao.garcia@ifg.edu.br  

Luciana Gomes Ribeiro 2289781 luciana.ribeiro2@ifg.edu.br  

José Nerivaldo Pimenta da Silva 300020 jose.nerivaIdoifg.edu.br  

Ana Rita da Silva 1943082 ana.silvaifg.edu.br  

Wagner Falcão Carlos 1169108 wagner.carlos@ifg.edu.br  

Roberto Rodrigues 2084951 roberto.rodrigues©ifg.edu.br  

(assinado eletronicamente) 

SANDRO RAMOS DE LIMA 

Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás 



Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 11/10/2022 17:45:56. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 333551 
Código de Autenticação: b13eb48dbb 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS / GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9002 (ramal: 9002) 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 22/2022 - CP-GOIAS/IFG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Goiás, nomeado pela Portaria n° 1.685, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 de 
outubro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

1. Considerando as informações contidas no Memorando 2712022 - GOI-GPPGE/CP-GOIAS/IFG, 
designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão para elaboração, organização e revisão 
textual do Portfõlio do IFG Câmpus Cidade de Goiás, que será utilizado como material de apoio para divulgação 
das atividades da instituição e do câmpus, bem como para celebração de convênios e parcerias com instituições 
públicas e privadas: 

II. Estabelecer o prazo de outubro/2022 a março/2023 para conclusão do trabalho da Comissão. 

(assinado eletronicamente) 

Sandro Ramos de Lima 
Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 19/10/2022 10:30:27. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 335612 
Código de Autenticação: 81a1c54c2a 

Matrícula Servidor Cargo Função 
SIAPE 

Fabrício Cardoso da Silva 1681339 Professor EBTT Coordenador/Organização 

Flávia Freitas de Oliveira 1701741 Professor EBTT/Substituto Membro/Organização e Revisão  
Textual 

Luciana Cristina de Sousa 2030147 Assistente em Membro/Organização e Revisão 
Ribeiro Administração Textual 
Meire Lisboa Santos 2302924 Professor EBTT Membro/Organização e Revisão 
Gonçalves Textual 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 

Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS / GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 4/2022 - GOI-CG/CP-GOIAS/IFG, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, 

nomeado pela Portaria n° 1685, de 08 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

1. Designar os servidores Pareceristas do Edital n° 01/2022, Câmpus Cidade de Goiãs/IFG, de 17 de outubro de 

2022, referente ao Afastamento para Qualificação Docente 2023/1, conforme consta no MEMORANDO 94/2022 - GOI-DAA/CP-

GOIAS/IFG. 

II. O prazo para o término dos trabalhos será de 60 dias a contar da emissão desta Circular. 

(assinado eletronicamente) 

SANDRO RAMOS DE LIMA 

Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás 

Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 24/10/2022 16:22:14. 

Este documento foi emitido pelo SuAP em 24/10/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRcode ao lado ou acesse 
https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 337316 
Código de Autenticação: da47011b90 

Ordem Pareceristas Categoria SIAPE 
01 Aniela Pilar Campos de Meio Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 1395488 
02 Paula Renata Almeida Lima Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 1982973 
03 Stênio Gonçalves de Oliveira Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 1613107 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS! GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9002 (ramal: 9002) 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 5/2022 - GOI-CG/CP-GOIAS/IFG, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2022 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, 

nomeado pela Portaria n° 1685, de 08 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

1. Considerando o que consta no Processo n° 23470.000741/2022-73, atualizar a Circular 4/2022 - GOI-CG/CP-

GOIAS/IFG, de 24 de outubro de 2022, que designou os servidores Pareceristas do Edital n° 01/2022, Câmpus Cidade de 

Goiãs/IFG, de 17 de outubro de 2022, referente ao Afastamento para Qualificação Docente 2023/1, de modo a constar: 

II. O prazo para o término dos trabalhos será de 60 dias a contar da emissão desta Circular. 

(assinado eletronicamente) 

SANDRO RAMOS DE LIMA 

Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás 

Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR GERAL -  CD2 - CP-GOIAS, em 01/11/2022 13:15:24. 

Este documento foi emitido pelo SuAP em 01/11/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRcode ao lado ou acesse 
https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 340324 
Código de Autenticação: 70424eccc9 

Ordem Pareceristas Categoria SIAPE 
01 Cristiane Moreira Ventura Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 2217279 
02 Paula Renata Almeida Lima Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 1982973 
03 Stênio Gonçalves de Oliveira Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 1613107 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 

Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS! GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9002 (ramal: 9002) 



. MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

Goiás CÂMPUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 23/2022 - CP-GOIAS/IFG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, 

nomeado pela Portaria no 1685, de 08 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

1. Considerando o que consta no Memorando 28/2022-GOI-GPPGE/CP-GOIAS/IFG, atualizar a Circular 2/2022-

GOI-CG/CP-GOIAS/IFG, de 05 de outubro de 2022, que designou os servidores para compor a Comissão Local de organização da 

Semana Nacional de Ciência e Tecnologia/Dia da Consciência Negra 2022 do Cãmpus Cidade de Goiás, de modo a constar: 

Semana Nacional de Ciência e Tecnologia/Dia da Consciência Negra 2022 
IFG - Câmpus Cidade de Goiás 

Ord. Servidor/Estudante Matrícula Segmento Coordenador/Membro 
Gerente de Pesquisa, Pós-graduação e 1 Fabricio Cardoso da Silva 1681339 Coordenador Extensão 

Antônio Fabricio Evangelista 2 1054659 Docente Membro 
Barbosa 

Leandro Carvalho Damacena 
3 Neto 1650091 Docente Membro 

Ana Cristina da Mata Veiga 4 1016971 Técnico-Administrativo Membro Jardim 
5 Jeiferson Nogueira de Oliveira 1812110 Técnico-Administrativo Membro 
6 Erica de Almeida Bastos Zanon 2169648 Docente Membro 
7 Luciana Cristina de Sousa Ribeiro 2030147 Técnico Administrativo Membro 
8 Lucas Manoel Andrade 1725343 Técnico Administrativo Membro 
9 Claudia do Amaral Trindade 2030176 Técnico Administrativo Membro 

10 José Nerivaldo Pimenta da Silva 300020 Docente Membro 
Maria Eugênia de Oliveira 11 1007544 Técnico-Administrativo Membro Ferreira 

12 Mário Martins Neves Júnior 1150134 Docente Membro 
13 Nadia Alves Pinheiro 2401046 Técnico-Administrativo Membro 
14 Paula Renata Almeida Lima 1982973 Docente Membro 
15 Elaine Ferrari de Brito 1181744 Docente Membro 
16 Diego Borla Ferreira 2203969 Docente Membro 
17 Thiago de Faria Falcão 1009698 Docente Membro 
18 Alemar Moreira de Sousa 2573433 Docente Membro 
19 Cristiane Moreira Ventura 2217279 Docente Membro 
20 Flávia Freitas de Oliveira 1701741 Docente Membro 
21 Ádria Borges Figueira Cerqueira 1949988 Docente Coordenadora 
22 Flávia Lopes Schmidt 1596160 Técnico-Administrativo Membro 
23 Euzamar Ribeiro de Oliveira 2090684 Técnico-Administrativo Membro 
24 Renata Tavares de Brito Falleti 1044561 Docente Coordenadora 

Humberto Manoel de Santana 25 1027682 Docente Membro 
Júnior 

Jansen Rodrigo de Oliviera 26 3160942 Técnico-Administrativo Membro Ramos 
27 Emicleia Alves Pinheiro 2075353 Técnico-Administrativo Membro 
28 Adriana Carvalho Coimbra 1630222 Técnico-Administrativo Membro 
29 Naira Rosana Dias da Silva 1818414 Docente Coordenadora 

II. Estabelecer o fim dos trabalhos em dezembro de 2022. 



(assinado eletronicamente) 

SANDRO RAMOS DE LIMA 

Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás 

Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR GERAL -  CD2 - CP-GOIAS, em 24/11/2022 09:43:08. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/11/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 348209 

Código de Autenticação: d8447776b1 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 

Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS! GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 24/2022 - CP-GOIAS/IFG, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022 

O Diretor-Geral Substituto do CâmpuS Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Goiás, nomeado pela Portaria n2  1133/2021 - REITORIA/IFG, de 13 de julho de 2021, publicada 

no Diário Oficial da União de 15 de julho de 2021, no USO de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo n2  23470.000894/2022-11, designar os servidores 

relacionados a seguir para comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação 

de Professor Substituto para o Câmpus Cidade de Goiás do IFG, conforme Edital n2  13/2022: 

(assinado eletronicamente) 

LEANDRO CARVALHO DAMACENA NETO 

Diretor-Geral Substituto 

Documento assinado eletronicamente por: 

. Leandro Carvalho Damacena Neto, DIRETOR GERAL -  SUB-CHEFIA - CP-GOIAS,em 19/12/2022 15:06:00. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 358074 

Código de Autenticação: 8ca5c88439 

Servidor Matrícula SIAPE Função Área/Disciplina 

Ubirajara José Gama de Castro 3862605 Presidente 

Emicléia Alves Pinheiro 2075353 Membro 
Matemática 

Stênio Gonçalves de Oliveira 1613107 Membro 

Érica de Almeida Bastos Zanon 2169648 Suplente 

Thaisa Cardoso do Nascimento Borges 1933640 Presidente 

Cristiano José da Silva 1943056 Membro 

Maloní Montanini Mafei Cesar 2112150 Membro
Química 

Renata Tavares de Brito Faletti 1044561 Suplente 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 

Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS! GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 


